
                                                    

Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

22.12.2022        № 342 

г. Биробиджан 

 

 

Об информации председателя городской Думы «Об итогах деятельности городской Думы 

шестого созыва муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области за 2022 год» 

 

 

 В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 21 Устава муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

 1. Информацию председателя городской Думы «Об итогах деятельности городской 

Думы шестого созыва муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области за 2022 год» принять к сведению (прилагается). 

 2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЭСМИГ». 

 

 

 

Председатель городской Думы                          А.В. Болтов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Принята к сведению  

решением городской Думы  

от 22.12.2022  № 342  

 
Информация 

председателя городской Думы  

«Об итогах деятельности городской Думы шестого созыва муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2022 год» 

 

Городская Дума шестого созыва осуществляла свою деятельность в соответствии                

с полномочиями, установленными Конституцией Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации, Уставом и законами Еврейской автономной области, Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области и 

Регламентом городской Думы. 

Практическая деятельность депутатов городской Думы строилась в форме                         

их участия в заседаниях городской Думы, постоянных комиссий городской Думы, работы с 

избирателями, осуществления депутатского контроля за реализацией муниципальных 

программ. 

Постоянные комиссии городской Думы осуществляли правовую подготовку                      

и предварительное рассмотрение вопросов, выносимых на утверждение городской Думе, 

контролировали исполнение принятых решений. 

В работе комиссий принимали участие мэр города, председатель контрольно-счетной 

палаты, первые заместители и заместители главы мэрии города, представители прокуратуры 

города Биробиджана и другие заинтересованные граждане и должностные лица. 

Городской Думой шестого созыва в 2022 году проведено 25 заседаний постоянных 

комиссий, на которых рассмотрено 149 вопросов. 

По инициативе депутатов внесены для обсуждения на комиссиях и выработаны 

рекомендации мэрии города по следующим актуальным проблемам местного значения: 

- о реализации «мусорной реформы» на территории городского округа; 

- об организации, создания и обеспечения доступной среды для граждан с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- о финансово-хозяйственной деятельности и перспективах развития МАУ «Центр культуры и 

досуга»; 

- о финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения 

«Специализированная похоронная служба»; 

- о ремонте автомобильных дорог на территории муниципального образования в текущем году 

и плановом периоде; 

- об изменениях в правила благоустройства территории  муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- о реализации на территории городского округа программы ОСВВ (отлов, стерилизация, 

вакцинация, выпуск) в отношении бездомных животных; 

- об организации пассажирских перевозок на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» ЕАО и другие. 

В городскую Думу поступали коллективные обращения к депутатам. Для всестороннего 

изучения вопросов и принятия необходимых мер по проблемам создавались рабочие группы с 

участием депутатов, сотрудников мэрии города, заинтересованных лиц. 

Депутаты городской Думы вели активную общественную работу в комиссиях, советах, 

рабочих группах, созданных при Законодательном Собрании Еврейской автономной области, 

мэре города и мэрии города: 

- в составе постоянных комитетов по бюджету и экономической политике, по 

социальной политике, по законодательству, местному самоуправлению и регламенту 

Законодательного Собрания Еврейской автономной области; 

- в рабочих группах Законодательного Собрания Еврейской автономной области; 

- в общественных Советах; 



3 

 

- общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

        - в Совете по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в межведомственных комиссиях; 

- в общественном совете по охране окружающей среды на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» ЕАО; 

- в балансовой комиссии по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий  и муниципальных автономных 

учреждений городского округа. 

Основной организационной формой работы городской Думы были её заседания, которые 

проводились в соответствии с требованиями Регламента городской Думы открыто и гласно. 

В заседаниях городской Думы принимали участие представители государственных 

органов власти, органов местного самоуправления, прокуратуры, трудовых коллективов            

и организаций, заинтересованные  граждане, представители средств массовой информации.  

Проведено 14 заседаний городской Думы (из них 3 внеочередных), принято 109 

решений (без учета решений от 22.12.2022). 

Продолжалась работа по формированию нормативной базы, регулирующей решение 

вопросов местного значения городского округа. В 2022 году принято 56 нормативных 

правовых актов городской Думы, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на 

территории городского округа, в том числе: 

- о внесении изменений в решение городской Думы муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 23.12.2021 № 224 «Об утверждении 

правил благоустройства территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области»; 

- об установлении границ территорий, на которых осуществляется территориальное 

общественное самоуправление уличных, дворовых и домовых комитетов; 

- о внесении изменений в решение городской Думы от 25.04.2013 № 920 «Об 

определении размеров средств, выделяемых на питание детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа»   

- о внесении изменений в решение городской Думы 09.12.2008 № 858 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области»; 

- о внесении изменения в решение городской Думы от 15.07.2009 № 110 «Об 

установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы в органах местного самоуправления городского округа»»;  

- о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, предоставленные в аренду без торгов; 

- о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- об установлении ставок арендной платы за земельные участки и размеров 

коэффициентов, учитывающих виды разрешенного использования, осуществляемые на 

арендуемых земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, 

предоставленные в аренду без торгов на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- об исполнении бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области за 2021 год. 

В 2022 году было принято 5 решений городской Думы «О внесении изменений в 

решение городской Думы от 09.12.2008 № 858 «Об утверждении правил землепользования и 

застройки муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» для приведения в соответствие с Градостроительным Кодексом РФ. 



4 

 

В соответствии с требованиями федерального законодательства дважды вносились 

изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области. 

В 2022 году исполнялись социально значимые обязательства. 

Решением городской Думы от 16.12.2021 № 212 был утвержден бюджет муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов. Наибольший объем расходов бюджета составили расходы на 

социальную сферу. Это расходы на образование, культуру, социальную политику, 

физическую культуру и спорт, средства массовой информации. Удельный вес данных 

расходов составляет 58,6 процентов в общем объеме расходов бюджета городского округа: 

- на оказание социальной помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации и 

детям из малоимущих семей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, по проезду на внутригородских маршрутах в автомобильном транспорте общего 

пользования в сумме 709,0 тыс. рублей; 

- на оказание социальной помощи гражданам, достигшим 60 лет мужчинам и 55 лет 

женщинам, имеющим трудовой стаж 35 лет для мужчин и 30 лет для женщин, не имеющим 

звания «Ветеран труда», по проезду в транспорте общего пользования размере 20871, 5 тыс. 

рублей; 

- на питание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из 

малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

городского округа, за счет средств бюджета в соответствии с решением городской Думы от 

25.04.2013 № 920 «Об определении размера средств, выделяемых на питание детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из малоимущих семей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа», предусмотрено 

1632,4 тыс. рублей; 

- на бесплатное двухразовое питание детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской  автономной  области на 2022 год в сумме 12 

890,0 тыс. рублей; 

- расходы на обеспечение питанием детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных дошкольных учреждениях муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области на 2022 год в сумме 1347,1 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат специалистам муниципальных учреждений в 

социальной на оплату договоров найма жилых помещений в жилищном фонде коммерческого 

использования – 38,5 тыс.  рублей;  

- на социальные выплаты на оплату услуг по дневному уходу (содержанию)                      

за детьми дошкольного возраста – 932,5 тыс. рублей; 

- на предоставление ежемесячной социальной выплаты молодым специалистам-

учителям муниципальных общеобразовательных учреждений – 1800,0 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат обучающимся в образовательных организациях 

высшего образования по направлению подготовки «Педагогическое образование» - 18,0 тыс. 

рублей; 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022 году составил 262460,4,0 тыс. рублей. 

Необходимо отметить, что в течение 2022 года городской Думой 11 раз принимались 

изменения в бюджет муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области.  

В рамках муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области» 

осуществлялась поддержка некоммерческих общественных организаций социальной 

направленности, в том числе: общественного учреждения «Дом ветеранов» города 

Биробиджана, Биробиджанской городской общественной организации Всероссийской 



5 

 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов, общественной организации Всероссийского общества 

инвалидов г.Биробиджана ЕАО, Биробиджанской местной организации Всероссийского 

общества слепых, Советов территориального общественного самоуправления. На эти цели 

направлено 4830,0 тыс. рублей. 

Участие в федеральной программе «Комфортная городская среда» позволило привлечь 

федеральные и региональные средства в размере 51776,5 тыс. рублей на благоустройство 

дворовых территорий. С учетом мнения жителей в каждой дворовой территории, которая 

прошла конкурсный отбор, выполнены дополнительные работы: появились детские и 

спортивные площадки, новые парковки. Обеспечены комфортные условия для деятельности и 

отдыха жителей города по ул. Шолом-Алейхема, д. 12, ул. Чапаева, д.10, ул. Горького, д.18, 

ул. Пионерская, д.56. По федеральной программе «1000 дворов» выделены 55737,7 тыс. 

рублей на дворы по ул. Пионерская, д.85, ул. Осенняя, д.11, д.23а, д.23, д.25, ул. 40 лет 

Победы, д.13, ул. Пионерская, д.90, д.88, ул. Шолом-Алейхема, д.85. 

На ремонт автомобильных дорог из бюджета направлено 267446,9 тыс. рублей, в том 

числе средства городского бюджета 10964,2 тыс. рублей.  

Городским бюджетом осуществлялась поддержка муниципальных унитарных 

предприятий. Предоставлены субсидии МУП «Транспортная компания» в размере 7995,7,0 

тыс. рублей, МУП «Бани» - 4100,0 тыс. рублей. Прекращена процедура банкротства в 

отношении МУП «Транспортная компания».  

В бюджете муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утвержден перечень 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области,                  в 2022 году в 

размере 2488571,9 тыс. рублей, что составляет 88,7 процента от общего объема расходов 

бюджета на  2022 год. 

     

1. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2020 – 2022 годах» 

2393,7  

2. Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства и 

библиотечного обслуживания в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022-2024 годах» 

135420,4 

3. Муниципальная программа «Развитие образования в 

муниципальном образовании  «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2022-2024 годах» 

1439664,7 

4. Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского 

общества в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2020-2022 годах»   

10762,6 

5. Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

2022 году и плановом периоде 2022-2024 годов» 

3470,4 

6. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022-2024 годах» 

24946,9 

7. Муниципальная программа «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2020-2022 

годах» 

34637,5 

8. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» в 2022-2024 годах»  

304615,3 

9. Муниципальная программа «Формирование современной городской 108044,7 



6 

 

среды в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2018-2024 годах» 

10. Муниципальная программа «Создание условий для развития 

предпринимательства и туризма на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан»  Еврейской автономной области в 

2020-2022 годах» 

116,7 

11. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2020-2022 годах» 

698,0 

12. Муниципальная программа «Капитальный ремонт жилищного 

фонда в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2020-2022 годах» 

2989,0 

13. Муниципальная программа «Обеспечение экологической 

безопасности и охраны окружающей среды в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

2020–2022 годах» 

3399,6 

14. Муниципальная программа «Благоустройство территории в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2020-2022 годах» 

71430,0 

15. Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» на период 2019-2025 годов» 

335933,6 

16. Муниципальная программа «Информатизация и защита 

информации муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2020-2022 годах» 

5062,7 

17. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей 

в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2020 - 2022 годах» 

4587,7 

18. Муниципальная программа «Формирование безбарьерной среды 

для инвалидов в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022-2024 годах» 

398,5 

В бюджете городского округа на 2023 год сохранены все меры социальной поддержки, 

действующие в текущем году. 

28 апреля 2022 года заслушан отчет мэра города, главы мэрии города о результатах его 

деятельности, деятельности мэрии город, в том числе вопросов, поставленных городской 

Думой за 2021 год. 

26 мая 2022 года заслушан отчет первого заместителя главы мэрии города по экономике 

и финансам - начальника финансового управления О.А. Холковской об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2021 

год. 

В 2022 году контрольно-счетная палата продолжала осуществлять контроль за 

использованием бюджетных средств и порядком использования муниципального имущества, 

проводила большую экспертно-аналитическую работу по муниципальным правовым актам, 

принимаемым органами местного самоуправления. 

По итогам года направлено 5 актов по контрольным мероприятиям в городскую Думу и 

мэру города, которые были рассмотрены депутатами на совместных заседаниях постоянных 

комиссий городской Думы. Выработаны рекомендации мэрии города.  

7 апреля 2022 года рассмотрен отчет председателя контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2021 

год. 

Согласно графику депутаты городской Думы вели прием граждан в городской Думе,  

встречались с избирателями на своих избирательных округах, по месту работы, в партийных 



7 

 

приемных. По разным вопросам к депутатам в течение года обратилось около 800 человек, 

оформлено 74 официальных запроса.  

Наказы избирателей планомерно исполняются мэрией города. В 2022 году выполнено 

около 10 % наказов избирателей от всех заявленных: 

- асфальтирование тротуаров по ул. 40 лет Победы, по ул. Карла Маркса, ул. Советская, 

70а, корп. 2, дороги по ул. Дзержинского, в п. Августовский,  участка дороги от ул. 

Пионерской, 86г до детского сада № 3; 

- ремонт дорог: ул. Пионерская, 78а, ул. Осенняя, 1, 23а, 37, ул. Казакевича, подъездного 

пути к детскому саду №49 и жилому дому по ул. Советская, 74а, ул. Школьная, ул. 

Междуозерная, ул. Корейская, ул. Шолом-Алейхема, 80, 81, ул. Санаторная, Уральская, 

Уфимская, Местная, Сучанская, Сосновская, пер. Пролетарский, въезд в дворовые территории 

по ул. Стяжкина, 9, 9а, 11, 11а, ул. Дзержинского, 20а, ремонт тротуара от ул. Пионерская, 70 

до ул. Бумагина, 19;  

- подсыпка и грейдеровка: улицы п. Мясокомбинат, п. Партизанский 1, п. Восточный, 

ул. Лермонтова, Лазо; 

- уличное освещение: ул. Смидовичская, 15, п. Железнодорожный, ул. 40 лет Победы, 

11, 13, ул. Осенняя, 11, ул. Пионерская, 88, 90; 

- благоустройство дворовых территорий: ул. Шолом-Алейхема, 12, 14, ул. Чапаева, 10, 

ул. Горького, 18, ул. Пионерская, 56, 88, 90, ул. 40 лет Победы, 11, 13, ул. Осенняя, 11, 23а, ул. 

Пионерская, 85, ул. Школьная (ремонт детской площадки), ул. Пионерская, 77, 77а (ремонт 

детской площадки), ул. Шолом-Алейхема, 31 (ограждение около подъезда), ул. Дзержинского, 

14 (установка лавочек) 

- ликвидация аварийных деревьев: ул. Шолом-Алейхема, 87, 91; ул. Советская, 15;  

- установка дренажного колодца по ул. Широкой, 4, 6;  

-ремонт футбольной коробки по ул. Невская, 12;  

- ремонт мостика через ключ Безымянный в мкр. Бумагина; 

- скос травы в п. Амурский, ул. Смидовичская, 15, ул. Советская, 66; 

- ремонт крыши дома по ул. Смидовичская, 15; 

- ремонт библиотек по ул. Бумагина, 7 и ул. Комсомольская, 21; 

- ремонт крыльца в доме по ул. Осенняя, 23а (Совет ветеранов мкр. «Осенний») 

Деятельность городской Думы освещается в средствах массовой информации, 

социальных сетях. На официальном сайте городской Думы: www.birduma.ru 

опубликовываются проекты решений, решения городской Думы и необходимая 

общедоступная информация в соответствии с требованиями Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления».  

Официальный сайт городской Думы, страница в социальной сети Вконтакте, 

Одноклассники, телеграм-канал дают возможность горожанам оперативно знакомиться с 

информацией о работе депутатского корпуса, обратиться с вопросами, жалобами через 

интернет-приемную, изучить принимаемые муниципальные правовые акты. В ленте новостей 

на сайте размещено 43, в телеграм-канале – 627, Вконтакте – 228, в Одноклассниках – 228 

информационных сообщений о деятельности депутатов. 

Для оперативной связи с депутатами используется электронная почта. Документы, 

поступающие в городскую Думу, направляются депутатам в электронном формате. 

В 2022 году депутаты городской Думы шестого созыва фракции ВПП «Единая Россия» 

вели приём граждан в Региональной общественной приёмной Д.А.Медведева в Еврейской 

автономной области. Ими проведено 183 приема, в ходе которых поступило 125 обращений, 

54 вопроса решены положительно, по остальным даны консультации.  

Ежеквартально председатель городской Думы, депутаты встречались с активистами 

территориального общественного самоуправления. 

Депутаты городской Думы в течение года принимали активное участие в культурно-

массовых, общественно-политических мероприятиях. Совместно с волонтерами депутаты 

помогали с доставкой продуктов питания, лекарственных препаратов больным 

коронавирусной инфекцией. 

http://www.birduma.ru/


8 

 

При активном участии муниципальных депутатов оказывается поддержка 

мобилизованным гражданам и их семьям, организовываются благотворительные ярмарки, 

осуществляется сбор средств и необходимых вещей, доставляется твердое топливо. 

Городская Дума активно взаимодействовала с общественными организациями: 

городским советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда и правоохранительных органов, 

городским комитетом участников Великой Отечественной войны, обществом инвалидов в 

Биробиджане, Биробиджанской местной организацией «Всероссийское общество слепых»,  

региональным отделением «Союз женщин России» в Еврейской автономной области, 

советами ТОС микрорайонов, участвовали в обсуждении злободневных вопросов на 

заседаниях круглых столов, форумах. 

В течение 2022 года осуществлялся постоянный депутатский контроль, в том числе: 

- за исполнением бюджетных обязательств; 

- по завершению строительства ФОКОТ на территории лицея № 23, 

общеобразовательной школы № 7 

- обеспечения горячим питанием учеников младших классов общеобразовательных 

школ города; 

- за реализацией в городском округе национального проекта «Безопасные и 

качественные дороги»; 

- за реализацией в городском округе национального проекта «Культура» - ремонт 

библиотек (открытие в городе модельных библиотек); 

- вопроса об устранении последствий снегопада в городе и  работы снегоуборочной 

техники; 

- установки водоотводных и дренажных систем в городе; 

- за реализацией в городском округе федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» и программы «1000 дворов для ДВ» - благоустройство дворовых 

территорий и т.д. 

В соответствии с решением городской Думы от 26.01.2017 № 369 «О Благодарности, 

Благодарственном письме и ценном подарке городской Думы муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области» наиболее активные граждане 

поощрялись наградами городской Думы. Благодарностями городской Думы поощрены 23 

человек, ценными подарками - 43 человека,  Благодарственными письмами - 61 человек.  

 

 


